介 養 協 第 ８ ４ 号
令和 4 年１月 21 日

協会会員
介護福祉士養成施設 代 表 者 殿

教務主任 殿
公益社団法人 日本介護福祉士養成施設協会

会長 澤田 豊

「外国人介護人材の質の向上等に資する学習支援等調査研究事業」
教員研修会【オンライン】の実施について（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
平素から協会の運営につきましては、ご支援、ご協力をいただき感謝申しあげます。
さて、当協会では、厚生労働省の令和３年度補助事業として、「外国人介護人材の質の向

上等に資する学習支援等調査研究事業」を実施しております。この事業では、留学生の学力
向上および国家試験合格率を向上させることを目的に、教員向けの「指導のポイント」（案）
冊子の作成を進めております。

養成校の留学生が、今後も介護福祉士として現場で活躍するためには、留学生の合格率を
日本人学生の合格率と同じレベルに引き上げることが喫緊の課題となっています。

このため、本事業の一環として「指導のポイント」（案）を踏まえた留学生指導の「教員
研修会」を下記のとおり実施することとしました。本事業の趣旨をご理解いただき、是非と
も本研修会に参加いただきたくお願いいたします。

受講の申込につきましては、2 月 25 日（金）までにお申し込みいただきますようお願い
いたします。

記

研修会名： 教員研修会

開催日時： 2022 年 3 月 6 日（日） 14 時～17 時（予定）

対 象 者：外国人留学生の教育に携わられている教員の方など

開催方法：オンライン（ZOOM）

研修内容：Ⅰ.模擬授業「社会の理解」視聴（講師：岡本 匡弘）

「指導のポイント」（案）を踏まえた外国人介護人材（留学生）に対する
授業での実践例をご覧いただきます。

     Ⅱ.模擬授業の解説（講師：岡本 匡弘）
「指導のポイント」（案）の記載事項に即し、上記模擬授業内でのポイン
トついての講義を行うとともに、「指導のポイント」（案）の全体を理解し
ていただきます。

     Ⅲ.模擬授業に関する意見交換（ZOOM によるグループワーク方式）

講師紹介：京都保育福祉専門学院 副学院長 岡本 匡弘 氏
     岡本先生は長年介護福祉士養成教育に携われており、EPA 外国人介護福祉士

候補生への教育にも豊富なご経験をお持ちの方です。

募集人数：60～80 名程度（予定）

申込方法：下記 URL（Google フォーム）に参加者ごとにメールアドレス等を入力してく

ださい。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLUukDA3CIWOj3yYS5DmHlCPX
npUW69TPJsz3ZqhyBQW--tg/viewform?usp=sf_link

上記 URL の QR コード

入力項目
 ・メールアドレス
 ・学校の会員番号
 ・養成施設名
 ・学科名
 ・参加者氏名

以上

（問い合わせ先）
公益社団法人日本介護福祉士養成施設協会
  事務局 山田、田中
TEL： 03-3830-0471  FAX： 03-3830-0472